РЕСПУБЛИКЛ ДЛГЕСТЛН
АДМИНИСТРАЦШЯ

городского округл
(ГОРОД ЮЖНО-СУХОКУМСIý)

368890, г, Южно-Сухоrумсц ул, им, Гаджи Мuачева 13,

ты./факс: 8 (87276) 2-10-10, E-mail: goyuzhno-suxokumsk@mail,ru

,, otb 0/- ,оrоr. -]9

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

<<Об утверждении карты рисков и плана мероприятий по сни2IrcIIию

рисков нарушения антимонопольного законодательства в деятельности
адм и нистрации городского округа <(город Южно-сухокумск>) и

подведомственных учре)цдениях>>

В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным
законом от 0б.10.2003 Ns 131-ФЗ <Об общих принципах организации местного
самоуправления в РоссиЙскоЙ Федерацип>, во исполнение Распоряжения
Правительства Российской Федерации от 02.09.2021 г. Jtlb 2424-р (об утверждении
Национального плана (<дорожной карты>) развития конкуренции в Российской
Федерации на 2021_ - 2025 годы, в соответствии с Методическими рекомендациrIми
по созданию и организации федера-гrьными органами исполнительной власти
системы внутреннего обеспечениrI соответствия требованиям антимонопольного
законодательства, утвержденными распоряжением Правительства Российской
Федерации от 18.10.2018г. Jф 2258-р, Постановлением администрации кОб
организации системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям
антимонопольного законодательства в ГО (город Южно-Сухокумск)),
администрация городского округа (город Южно-Сухокумск>)

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить карту рисков нарушения антимонопольного законодательства в
деятельности администрации городского округа (город Южно-Сухокумск) и
подведомственных r{реждениях согласно приложению Nч1 ;

2.Утвердить план мероприятий по снижению рисков нарушения
антимонопольного законодательства в деятельности администрации городского
округа (город Южно-Сухокумск) и подведомственных учреждениях в 2024 году
согласно приложению J\b2;

3. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление на официztльном
сайте Администрации ГО (город Южно-Сухокумск) в информационно-
телекоммуникационной сети <Интернет>;

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителей главы городского округа (город Южно-Сухокумск)> в соответствии с
координируемыми направлениями деятельности.

Глава городского округа
(город Южно-Сухокумсю) С.С. Мамадов

t,r*f

о

р

}

ýl.е-",)

т

r" лцtj
tй,JrS

,оR
)ý

,.,ý,
.ъЁ a

##;/

Приложение Nsl
Утверждено

Постановлением Администрации
ГО <город Южно-СухокуI!{ск)

от г. Ns

КАРТЛРИСКОВ
парушений аптпмонопольного закоподатеJtьствr в деятельпоgгr адмпппсцrацпп ГО <город Юяtпо-Сухокумсю)

п подведомств€пных учреr(деппях

ль
пlп Уровень риска Вид риска (описание)

Причины и условия возникновения
рисков

Мероприятия по минимпзации и
устранению рисков

1 2 3 4 э

1 Высокий

Создание необоснованньtх
преимуществ юридическим

лицfll\{

пугем предоставления
преференций в

нарушение статьи 5
Федера_пьного

закона от 26.07.2006 J\Ъ 135-ФЗ
ко

Предоставление преференций на цепи, не
предусмотренные законодательством ;

fiеоднозначность толкования формулировок
законодательства и муниципr}льньD(
правовьD( €ктов, реглtllvlентирующих

предоставление муниципа-гlьной
преференции

Повышение уровня квалификации
сотрудников;

усиление внугреннего контроля

2 Высокий

Ограничение конкуренции при
проведении KoнKypcнbrx отборов

по
предостzlвлению субсидий

юридическим и физическим
лицапd

Некорректная оценка зчIявок на rIастие
конк)фсе, несоблюдение порядка
предварительной оценки зЕuIвок;

неоднозначность толкования формулировок
порядка предостilвлениrl субсидий,

влияющих на принятие решения о допуске
юридического лица, индивидуirльного
предприниматеJuI, физического лица к

)частию в конкурсном отборе

Повышение уровня квалификации
сотрудников;

усиление внутреннего контроля;
повышение эффективности процесса

управления

J Высокий

Нарушения статьи 17
Федершlьного закона от
26.07.2006 Jф 1Э5-ФЗ <О защите
конкуренции> при
осуществлении работ, услуг
муниципЕrльных ос)лцествлении

работ, услуг муниципальньD(
нарушение зчlконодательства,
зЕlкупок товаров, для обеспечения
нужд, при зЕtкупок товаров, для
обеспечения нужд, повлекшие
антимонопольного
в том числе вырчlзившееся в
создании rlастникчtм закупок
преимущественньtх условий
rIастия в закупках пугем
установления (не установления)
ТРебований к 1^rастникаrrл
зак)дIок, не предусмотренньtх
действующим
законодательством ; огрЕtничении
доступа хозяйствующих
субъектов к
)частию в муниципtlльньIх
закупках пугем вкJIючения в
документацию о закупке условий
технического задания
(сжатьгх сроков), реz}лизация
которьIх не предстЕlвJIяется
возможной; описание объекта
торгов с нарушением
устаIIовленньIх требований ;

<дробление> закупок товаров,
работ, услуг с целью закJIючениrI
контракта с единственным
поставщиком, уход от
конкурентньтх способов
определения поставщика

Недостаточный уровень внугреннего
контроля;

недостаточнЕUI компетентность
сотрудников;

высокаJI загруженность сотрудников;
включение в докуN{ентацию о закупке

избыточньпс требований и (или)

докуI!{ентов, не предусмотренньIх
законодательством, либо не вкJIючение в

документацию о закупке требований и
(или) докр{ентов, предусмотренных

законодательством; конфликт интересов;
неоднозначность толкования формулировок

нормативньD( прitвовьIх актов

систематическое повышение
квалификации

работников;
мониторинг изменений

законодательства о закупках;
осуществление предварительного

контроля
докр{ентации на соответствие

антимонопольному
законодательству при осуществлении

закулок;
осуществление муниципЕtльного

финансового
контроля

4 Высокий

Нарушение при владении,
пользовании и распоряжении
муниципальным имуществом,
повлекшее за собой нарушение
антимонопольного
законодательства

| Заключение договоров аренды, договоров
| безвозмездного пользования,договоров|"l доверительногоуправленияимуществом,
иньIх договоров, предусматривающих переход
l прав владения и (или) пользовilния в
I

| отношении муниципаJIьного имущества без

| проведения торгов, влекутцее за собой
возникновение препятствии в развитии

конкуренции, )дцемление интересов
хозяйствующих субъектов, граждан,
желчlющих получить такие права на

муниципzrльное имущество, нарушение
конкурентных принципов предоставления во
владение и (или) пользование муниципальной

собственности; уtверждение конкурсной,
аукционнои докуN[ентации с нарушением

требований к предмету и rlастникЕlм торгов,
влекущее за собой ограничение количества

}частников торгов; создание
преимущественных условий для каких-либо

rIастников, если иное не предусмотрено
зЕlконодательством Российской Федерации.
Заключение договоров аренды, договоров
купли-продчDки земельньIх уластков без
проведения торгов, влекущее за собой
возникновение препятствий в рalзвитии

конкуренции хозяйствующих субъектов,
граждzlн, желающих получить такие права

наземельные )частки.
Заключение договоров аренды земельньIх
rIастков для индивидуального жилищного
строительства, ведения лиtIного подсобного
хозяйства в границЕlх населенного пункта,

садоводства, NIя осуществления крестьянским
(фермерским) хозяйством его деятельности с

нарушением установленньD( требований,
влекущее за собой возникновение

препятствий

мониторинг изменений
законодательства в сфере

имущественньIх отношений;
осуществление предварительного

контроля
ДОКУI\{еНТаЦИИ На СООТВеТСТВИе

антимонопольному
законодательству при распоряжении

муниципt}льным
имуществом; усиление внутреннего

KOHTPOJUI

5 Высокий

Нарушения при вьцаче
р€врешений на установку и
эксплуатацию peKJIilп,IHbD(

конструкций, повлекшие за собой
нарушение антимонопольного

законодательства

Заключение договоров на установку и
эксплуатацию рекJIамной конструкции без

проведения торгов, влекущее за собой
возникновение прешIтствий в рiввитии

конкуренции, ущейление интересов
хозяйствующих субъектов, граждан,

желающих пол5rчить права на установку и
эксплуатацию рекJIамной контракции

Повышение уровня квалификации
сотрудников;

усиление внугреннего KoHTpoJUI

6 Высокий

Нарушения при предоставлении
транспортньD( услуг населению
и организации транспортного

обслуживания населения,
повлекшие за собой нарушение

антимонопольного
законодательства

Утверждение конкурсной документации с
нарушением требований к предмеry и

участникам торгов, нарушение порядка
проведения конкурса, влекущее за собой

ограничение количества участников торгов

Повышение уровня квалификации
сотрудников;

усиление внутреннего контроJIя

7
незначительны

и

Разработка проектов
муниципl}льных

нормативньD( правовьD( актов,
соглашений которые моryт
привести к недопущению,

ограничению,

устранению конкуренции

Недостаточная координация процесса

разработки проекта нормативного правового
акта и его приЕятия со стороны руководителя
структурного подразделения; недостаточная

квалификация сотудников или
недостаточный опыт работы сотрудника;

ненадлежащий уровень экспертизы и анализа
проектов нормативных правовых актов на

предмет соответствиrI нормам
антимонопольного законодательства;
ошибочное применение норм права

Повышение уровня кваrrификации
сотрудников, oTBeTcTBeHHbD( за

разработку проектов правовьIх актов;
мониторинг и анi}лиз практики
применения антимонопольного

законодательства;

рtвмещение на официЕIльном сайте ГО
(город Южно-Сухокумск))

исчерпывtlющего перечня действующих
муниципirльньж нормативньD( правовьIх

актов, содержащих нормы, которые
приводят или могуt tIривести к

недопущению, ограничению, устранению
конкуренции, за искJIючением

предусмотренньIх федера.тlьньrми
зzжончlп{и слr{аев приЕятия чжтов;

8 Существенный

Нарушение порядка
предоставления муниципальньIх
услуг: откЕtз в предоставлении

муниципЕrльной услуги по
основаниям, не предусмотренным

законодательством ; нарушение
сроков предоставления
муниципальньIх услуг,

установленньtх
административными

реглаN{ентами, принятие решения о
предоставлении муниципальной

услуги при наличии оснований для
отказа в ее предоставлении,
истребование документов от

физических и юридических лиц, не

предусмотренньIх нормативно-
правовьIми актilми

Недостаточный уровень вн)лреннего

контроля.

Низкий уровень квалификации сотрудника

Осуществление текущего контроJIя
предоставления

муниципальньIх услуг;
мониторинг соответствия

административньD(

реглilп,lентов зtlконодательству
Российской Федерации

9 Существенный

Создание необоснованньIх
преимуществ при разработке

механизмов поддержки субъектов
инвестиционной и

предпринимательской
деятельности

Недостаточный уровень знаний

антимонопольного законодательства.

Личная заинтересованность сотрудников

Повьтшение уровня квалификации
сотрудника;

усиление внутреннего контроJIя;

анаJIиз проектов пpaBoBblx ElKToB на
нftличие рисков

нарушения антимонопольного
законодательства

l0 Существенный

.Щействия (бездействие)

должностньD( лиц администрации
муниципапьного района,

подведомственньtх уrреждений
которые моryт привести к

нарушению антимонопольного
законодательства

Недостаточный уровень знаний
антимонопольного законодательства;

наличие в муниципальных нормативных
правовых актах норм, содержащих признаки
нарушения Федерального закона от 2б июля
2006 г. J\b 1З5-ФЗ <О защите конкуренции)

Информирование руководителей
структурньж подрtrlделений

администрации и подведомственньIх

rIреждений о практике применения
антимонопольного законодательства;

мониторинг исполнения мероприятий по
снижению рисков нарушения

чlнтимонопольного законодательства;
проведение рабочих совещаний по

обсуждению результатов
правоприменительной практики по

вопросЕlм антимонопольного комплаенса
в администрации ГО кгород Южно

Сlхокуплск>

11 Низкий

Нарушения статьи 15
Федерального

закона от26.0'1.2006J\Ъ l35-ФЗ (о
защите конкуренции) при

подготовке ответов на обращения
граждан и юридических JIиц,

вырuLзившееся в предостЕlвление
субъектаlrл доступа к информации в

приоритетном порядке,
несоблюдение сроков подготовки
ответов на обращения, принятие

решений, влекущих нарушение
норм

антимонопольного
законодательства

Недостаточный уровень внутреннего
контроля;

низкий уровень квалификации сотрудников

Повышение уровня квалификации
сотрудника;

усиление внутреннего контроля

Приложение Ns2

Утверждено
ПостановлеЕием Администрации

ГО <город Южно-СухокуI\[ск>

от г. J\Ъ

IUIлЕ
мерпрхятпй по сппrкенпю рпсков нарушенпя аптпмонопоJIьпого закоподlтеJIьствr в деятельпостп адмпппстрацшп

городского округа <гоlюд Юrспо-Сухоltумсюл п подведомственных ]лрежленпях

лъ

пlп
Мероприятия по снижению рисков

Ответственные структурIIые
подразделения администрации

Срок исполнения

1 2 3 4

1

Ана-гlиз выявленньD( нарушений антимонопольного законодательства

в деятельности администрации и подведомственньIх )чреждениях за

предьцущий год

Юридический отдел .Що 1марта

2

Составление перечня нарушений антимонопольного

законодательства в администрации и подведомственных

)цреждениях за 2023 год

Юридический отдел совместно со

структурными
подршделениями администрации

Апрель

J
Сбор сведений о наJIичии выявленньD( нарушений в2024 г.

Еlнтимонопольного законодательства контролирующими органами
Юридический отдел В течение года

4

Ана;rиз нормативньD( правовьIх актов администрации и их проектов

на наличие признzlков

нарушения антимоЕопольного законодательства

Юридический отдел В течение года

5

Подготовка исчерпывающего перечня действующих нормативньIх

актов на предмет соответствия их антимонопольному
закоЕодательству и рвмещение его на официальном
сайте администрации ГО (город Южно-Су<окумскD

Юридический отдел Апрель

6

Размещение Еа официальном сайте администрации ГО (город Южно-

Сухокумск) уведомления о начале сбора замечаний и предложений

организаций и граждан по перечню актов

Аппарат администрации (ответственный

за ршмещение информации на сайте)
Апрель

7
Сбор и аншIиз представленньtх замечаний и предложений

организаций и граждан по перечню актов
Юридический отдел Апрель-август

8

Оценка достижения кJIючевьIх покчвателей эффективности

антимонопольного комплаенса в соответствии с постановлением
администрации <Об утверждении кJIючевых показателей

эффективности функционировilния ilнтимонопольного
комплаенса в ГО (город Южно-Сухокумск)

Юридический отдел на основании оценки,

проведенной структурными
подра:}делениями администрации

В течение года

9
Мониторинг и анализ практики применения антимонопольного

законодательства

Юридический отдел совместно со

структурными подразделениями

администрации

В течение года

l0
Внесение изменений в должностные инструкции муниципальньгх

служаrцих в части требований о знании и изrIении
антимонопольного законодательства

Структурные подразделения

администрации совместно с аппаратом

администрации

В течение года

11

Разработка и уtверждение карты рисков и плана мероприятий по
снижению рисков нарушения антимонопольного зtжонодательства в

деятельности администрации на 2024 год
Юридический отдел .Щекабрь

|2

Подготовка итогового докJIада об антимонопольном комплаенсе и

размещения на официЕIльном сайте администрации ГО (город Южно-
Сухокумск> итогового докJIада об антимонопольном комплаенсе за

отчетный год

Юридический отдел,

Аппарат администрации (ответственный

за рzвмещение информации на сайте)

Январь

13
Проведение обуrающих мероприятий по антимонопольному

законодательству и антимонопольному комплаенсу

Аппарат администрации совместно с

юридическим отделом
В течение года